
 
 

REPUBLIKA E SHQIPËRISË 
-AUTORITETI I KONKURRENCËS- 

Komisioni i Konkurrencës 
 

                           
V E N D I M 

     Nr. 64 Datë 03.12. 2007               
 

Mbi autorizimin e përqendrimit për përftimin e kontrollit të ProCredit 
Holding AG në ProCredit Bank Sh.A.  

 

Komisioni i Konkurrencës me pjesëmarrjen e :       

 Znj.   Lindita   Milo (Lati)    Kryetar 
 Zt.     Lush      Përpali   Zv/kryetar 
 Znj.   Servete   Gruda  Anëtar 
 Zt.     Koço      Broka  Anëtar 

 

Në mbledhjen e tij të datës     .   .2007, shqyrtoi çështjen me : 
 

 
Objekt:    Autorizimin e përqendrimit të realizuar nëpërmjet shitblerjes 

të pjesës në total të 36.25 % të aksioneve në ProCredit Bank 
Sh.A nga ProCredit Holding A.G.  

 

Baza ligjore:  Ligji nr. 9121, datë 28.07.2003 “Për Mbrojtjen e 
Konkurrencës”, neni 24, shkronja d, nenet 10-12, në veçanti 
Kreu IV “Përqendrimet e Ndërmarrjeve” nenet 53-56, 58, 
Rregullorja “Për zbatimin e procedurave të përqendrimit të 
ndërmarrjeve”, Udhëzimi “Për formën e njoftimit të 
përqëndrimit  dhe mundësinë për njoftim të thjeshtuar” dhe 
Formulari “Për Njoftimin e Përqendrimit”, neni 74, shkronja 
ç.  

 
Komisioni i Konkurrencës, pas shqyrtimit të njoftimit të përqëndrimit,  
 

V Ë R E N  SE: 
1. Banka ProCredit Sh.a është shoqëri anonime, e organizuar dhe që 

funksionon sipas legjislacionit shqiptar. PCB Sh.A është pjesë e sistemit 
bankar, e licensuar si bankë, me vendimin nr.12, datë 15.03.1999, nga 
Banka e Shqipërisë. Selia e saj është në Tiranë dhe ka 21 degë dhe 1 agjensi, 
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duke u shtrirë  pothuajse në të gjithë tregun bankar të Shqipërisë së mesme, 
pjesës juglindore dhe ultësirën perëndimore: Tiranë, Durrës, Fier, Elbasan, 
Korçë, Shkodër, Lezhë, Lushnje, Pogradec, Sarandë, Berat, Vlorë, 
Gjirokastër, Bilisht, Kuçovë dhe Laç.  
Kapitali themeltar i PCB Sh.A përbëhet nga 160.000 aksione me vlerë 
nominale 73.90 Euro secila.  

 
Struktura e PCB Sh.A përbëhet nga 4 aksionerë: ProCredit Holding  A.G 
(43.75%); FEFAD (25%); IFC (11.25%) dhe ComerzBank AG (20%). 

 

Xhiro totale në tregun kombëtar e ProCredit Bank Sh.a. është:  
2 894 985 925 lekë. 
 

2. Palët në transaksion:  
 

 ProCredit Holding A.G, blerësi i pjesës prej 36.25% të kapitalit 
aksionar të ProCredit Bank Sh.A, që përfshin 25% të kapitalit 
aksionar të FEFAD dhe 11.25% të kapitalit aksionar të IFC-së,.  
është shoqëria kryesore e grupit me të njëjtin emër, që funksionon 
në përputhje me legjislacionit gjerman. Selia e saj është në 
Kischwaldstrabe 19, 60435 Frankfurt Am Main, Gjermani. Kjo 
shoqëri, sipas rregjistrit tregtar të gjykatës së Frankfurtit, është e 
autorizuar të marrë pjesë në institucione financiare të vendeve në 
zhvillim dhe ekonomive në transformim, të mbështesë dhe të 
drejtojë të gjitha institucionet tek të cilat ProCredit Group ka 
investuar, duke influencuar në politikën e tyre të biznesit, si dhe të 
njohë dhe të mbrojë interesat e aksionerëve të pakicës në të gjitha 
institucionet ku ajo investon. 

PCH AG zotëron mazhorancën e aksioneve në 23 institucione 
financiare dhe indirekt ka kontrollin mbi politikat e biznesit edhe 
në 4 institucionet e tjera të grupit PCH.  

Në tregun shqiptar, kjo shoqëri ushtron veprimtari bankare 
nëpërmjet PCB Sh.a, ku zotëron 43.75% të kapitalit aksioner të 
barabartë me 70.000 aksione, me vlerë 5.173.000 Euro; 

Për vitin 2006, Xhiro totale në tregun ndërkombëtar e ProCredit 
Holding AG është : 259.675.000 Euro= 31.940.025.000 lekë. 
 

 Fondacioni për financimin dhe zhvillimin e ndërmarrjeve të vogla 
dhe të mesme private (FEFAD), shitësi, i pjesës prej 25% të kapitalit 
aksionar të barabartë me 40.000 aksione, me vlerë 2.956.000 Euro, 
me seli në Tiranë, është organizuar dhe funksionon sipas 
legjislacionit shqiptar, themeluar në gusht 1995 sipas ligjit për 
Shoqëritë Tregtare. Aktualisht, fondacioni nuk kryen veprimtari 
ekonomike, përveç  pjesëmarrjes si aksioner/zotërues i 40.000 
aksioneve në PCB Sh.a. 

 
 Korporata Ndërkombëtare Financiare (IFC) shitësi i pjesës prej 
11.25% të kapitalit aksionar të barabartë me 18.000 aksione, me 
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vlerë 1.330.200 Euro në  PCB Sh.a., është pjesë e grupit të Bankës 
Botërore, e krijuar nga shtetet anëtare të saj, me seli në Uashington 
D.C, USA. Qëllimi i këtij institucioni, sipas marrëveshjes së lidhur 
ndërmjet shteteve anëtare të saj është nxitja e zhvillimit ekonomik 
duke inkurajuar përhapjen e bizneseve prodhuese private, 
veçanërisht në zonat më pak të pazhvilluara. IFC është 
aksioner/zotërues i 18.000 aksioneve në kapitalin aksionar të 
ProCredit Bank Sh.A; 

 
në datën 8 qershor 2007, kanë lidhur një marrëveshje për përftimin e 
kontrollit nga ProcreditHolding AG për 36.25% të kapitalit aksionar, në ProCredit 
Bank Sh.A.  
Kjo marrëveshje është njoftuar në Autoritetin e Konkurrencës në datën 
16.8.2007, jashtë afatit  1 javor të njoftimit të përcaktuar në nenin 12, pika 2 e 
ligjit 9121 “Për Mbrojtjen e Konkurrencës”.  
 
3. Transaksioni i njoftuar konsiston në përftimin e kontrollit prej 36.25% të 

aksioneve në Bankën ProCredit Bank Sh.A, që i përket respektivisht 25% dhe 
11.25% FEFAD dhe IFC, nga ProCredit Holding A.G., duke mundësuar përftimin 
e  kontrollit mazhoritar në kapitalin aksionar dhe në të drejtën e votës të 
aksionerëve në masën 80%., nga  kjo e fundit. 
Pjesa prej 20% të aksioneve të mbetura të kapitalit aksionar të ProCredit 
Bank Sh.A që përfaqësojnë 32.000 aksione do të zotërohen nga 
CommerzBank. 
 

4. Ky transaksion,  përbën përftimin e kontrollit të 80% të kapitalit aksioner 
dhe të së drejtës së votës dhe është një përqendrim që përmbush kushtet për 
të qenë subjekt i shqyrtimit nga Autoriteti i Konkurrencës në përputhje me 
nenin 12, pika 1/a dhe b e Ligjit.  
 

Vlerësimi i Konkurrencës 
 
5. TREGU PËRKATËS 
 
Referuar nenit 3, pika 7, të Ligjit, përcaktimi “treg përkatës”, përfshin dy 
komponentë:   

a) tregu i produktit, dhe  

b) tregu gjeografik.  

5.a. Tregu i produktit:   
 
a) Pranimin dhe grumbullimin e depozitave bankare;  
b) Dhënie kredish; 
c) Marrje hua të mjeteve financiare dhe blerje ose shitje për llogari të saj a 

për llogari të klientëve: 
i)     instrumente të tregut të parave; 
ii)     letrat me vlerë të borxhit;  
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iii) kontratat e “së ardhmes“ dhe kontratat me kusht “option“, që 
lidhen me letrat me vlerë të borxhit ose normat e interesit; ose që 
lidhen me letrat me vlerë të borxhit ose me normat e interesit; ose 

vi) instrumentet e normës së interesit. 
ç.    Të ofrojë shërbimin e pagesave dhe të arkëtimeve; 
d)   Të emetojë, të pranojë dhe të administrojë mjete të pagesave; 
e)   Të ndërmjetësojë për transaksione monetare, përfshirë valutat; 
f)   Të ushtrojë qeranë financiare; 
g)   Të ofrojë shërbimin e kasave të sigurimit; 
h)   Të ofrojë garanci bankare dhe garanci të tjera; 
i) Të shërbejë si agjent ose këshilltar financiar (nuk përfshihen    shërbimet 

që përshkruhen në shkronjat a dhe b.  
 
Pjesa e tregut e zotëruar nga ProCredit Bank Sh.A në tregun e depozitave, 
bonove të thesarit, kredive etj., respektivisht është:   
 

a. 4.11% të tregut të bonove të thesarit 

b. 5.37 % të totalit të depozitave 

c. 5.95 % të tregut të kredisë 

d. 4.51 % të tregut të aseteve  

5.b Tregu Gjeografik:  
 
Tregu gjeografik i PCB Sh.A i përbërë nga 21 degë, konsiderohet si një treg i 
lokalizuar në disa Qarqe, brenda tregut kombëtar. Por, duke u nisur nga 
tendenca e bankave për të zgjeruar rrjetin e tyre dhe për të ofruar shërbime me 
teknologji më të lartë,   zgjerim për të cilin nuk ekziston asnjë pengesë 
administrative dhe ligjore, potencialisht në vlerësimin e këtij përqendrimi, tregu 
përkatës gjeografik është konsideruar Tregu kombëtar. 
 

Theksojmë se megjithëse palët pjesëmarrëse në përqendrim ushtrojnë 
veprimtarinë e tyre në të njëjtin nivel tregu të produktit dhe gjeografik, ato nuk 
kontrollojnë apo nuk kontrollohen nga njëra tjetra as horizontalisht as 
vertikalisht. 
  
6. Konkurrentët në tregun kombëtar 
 
A. Në tregun shqiptar ushtrojnë veprimtarinë e tyre në total 17 banka të nivelit 

të dytë. Burimi i kapitalit vjen nga vende të ndryshme si p.sh, Shqipëria, 
Greqia, Italia, Gjermania, Franca, Sh.B.A, Bullgaria etj. Në treg veprojnë dy 
banka me kapital vendas, Credins dhe Union Bank. Ndërsa dy banka të 
tjera janë me kapital vendas dhe të huaj (Banka e Bashkuar e Shqipërisë ku 
raportet mes kapitalit të huaj dhe vendas janë 60 me 40 % dhe Banka 
Popullore ku raporti respektivisht është 75 me 25 % në favor të kapitalit të 
huaj-Societe Generale dhe 12 banka të tjera me kapital 100% të huaj, ku më 
e madhja është Raiffeissen International Bank.  
Konkurrentët kryesorë të ProCredit Bank Sh.A në tregjet kryesore të 
produkteve (depozita, kredi, bono thesari), janë: Raiffeissen International 
Bank, BKT, ABA, Banka Popullore etj.  
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B. Tregu bankar është i hapur për konkurrencë, pa barrierra hyrëse dhe 

mbikqyret nga Banka e Shqipërisë.  
 

Në përfundim, ky transaksion konsiston në përftimin e kontrollit të paketës 
kontrolluese prej 80% të aksioneve në PCB Sh.a, nga ProCredit Holding AG, 
duke reduktuar numrin e aksionerëve dhe forcuar pozitën dominuese të 
ProCredit Holding AG, nuk shkakton ndryshime të PCB SH.A në raport me 
konkurrentët e tjerë të tij, që ushtrojnë veprimtari si brenda grupit G 2 dhe 
më gjërë në tregun bankar. Ky transaksion nuk sjell asnjë ndryshim  në 
strukturën e tregut bankar. 

 
Në këtë kontekst përqëndrimi nuk nuk ka efekte anti konkurruese  në tregun 
bankar, në kuptimin e nenit 13, pika 1 e Ligjit, pasi nuk forcon apo krijon 
pozitë dominuese në tregun bankar.  

 
PËR KËTO ARSYE 

 
Në bazë të nenit 24, shkronja d, dhe nenit 56 pika 1 të Ligjit nr. 9121, datë 
28.07.2003 “Për Mbrojtjen e Konkurrencës”   

 
VENDOSI: 

 
1. Të autorizojë, përqëndrimin  e realizuar nëpërmjet blerjes së pjesës 36.25% të 

aksioneve në PCB Sh.a në Shqipëri nga ProCredit Holding A.G, me qendër në 
Frankfurt, Gjermani. 

 
2. Ky vendim hyn në fuqi menjëherë. 

 
 

KOMISIONI I KONKURRENCËS 
         
        

 
Lush Përpali               Servete Gruda                     Koço Broka 
 
(_________)                                    (___________)                                            (___________) 
 Zv/Kryetar                                   Anëtar                                                     Anëtar 
 

 
Lindita Milo (Lati) 

 
 

_______________ 
K R Y E T A R 


